Hugo.

Ioann. 3.

VERS. 16. Amicus fidelis, medicamentum vitæ, & immortalitatis: & qui metuunt Dominum, inuenient illum.

Amicus fidelis medicamentum vitæ. Amicus fidelis in ægritudine, & in rebus asperis consilio, atque opera iuuabit, alios morituros amicos, adeo, vt non modo vitam restituat, sed immortalitatem donet. *Et qui metuunt Dominum inuenient illum.* Adeo enim magnum bonum est amicus fidelis, vt nulla humana diligentia haberri possit, nisi Deus se inserat, & illum largiatur. Vnde qui cœlesti numen venerantur loco præmij illum nanciscuntur.

Amicus fidelis medicamentum vitæ, & immortalitatis. Græcis tantum est. *Amicus fidelis Pharmacum vitæ.* Id est, medicina, quæ huic misere vitæ medetur, noster interpres addidit, & immortalitatis, id est, afferens vitam, & immortalitatem. Id est, medetur malis, & ita medetur, vt deinceps laedere amplius non possint. Dionysius. *Et immortalitatis.* Id est, ad immortalitatem suis consiliis amicum instruit, non ad vitia, vt plures faciunt.

VERS. 17. Qui timet Deum, & que habebit amicitiam bonam: quoniam secundum illum erit amicus illius.

Qui timet Deum & que habebit amicitiam bonam. Quasi dicat, qui Deum reueretur amicum bonum sorcietur. *Quia secundum illum erit amicus illius.* Id est, quia iustum est, vt qualem ipse se exhibet erga eum, talem inueniat amicum erga se ipsum.

Qui timet Deum. Qui Dominum reueretur nam, vt supra diximus apud hunc authorem timor sumitur pro cultu, & reuerentia.

& que habebit. Primo &que, id est, similiter, ipse Deum colet, & similiter, eum colent amici. Alij &que, id est, iustè. Iustum est, vt qui Deum colit, etiam amicos, cum colentes experiantur. Dionysius Dionysj. qui Deo amicus est, dum amicitiam Dei erga se contemplatur, conatur, & seipsum, talem præbere erga amicos, qualem erga se, Deum experitur. Vnde fit, vt etiam tales, erga se ipsum suos amicos inueniat. Plures afferunt huius loci expositiones Hugo Cardinal. quas placuit suis verbis referre. *Qui timet Dominum &que, id est, a quo animo, & relecto, non versus, & mercenarius, sed ut filius qui non timet nisi offendam, aut separationem.* Habebit amicitiam bonam cum Domino. *Quoniam secundum illum erit amicus illius, id est, sicut Deus diligit eum, & ipse Deus.* Vel sic, qui timet Dominum timore filiali, & que habebit amicitiam bonam, id est, prout aquum est, amabitur à Domino, vel sic que habebit amicitiam bonam, id est, qualiter amabit Dominum, id est, tantum timebit, quantum amabit. *Vel que habebit amicitiam bonam, id est, qualiter amabit, & amabitur omni tempore aduersitatis & prosperitatis.* *Quoniam omni tempore diligit, qui amicus est.* Proverb. 17. *Vel sic que habebit amicitiam bonam, cum proximo, id est, amicorum paritate, cum sint ut unum in amore conforites: amicus enim dicitur quasi amoris consors.*

Amicitiam bonam. Ego abstractum pro concreto positum existimo, id est, amicos bonos nanciscetur.

Quoniam secundum illum erit amicus illius. Prior sensus, qualis ipse erga Deum se exhibuerit tales & amicos se colentes inueniet. Posterior, quia nisi cum timentibus Deum amicitiam, & societatem non inibit. Hoc enim maximè Deus à suis cultoribus exigit, vel quia cum ipse, & eius amici similes sint moribus, vt pote virtute prædicti perpetua erit amicitia. Tandem quia neuter iura amicitiae violabit. Dionysj. Carthusian. Talem erga se amicum Dionysj. inueniet, qualem ipse erga amicum se exhibuerit.

Tradit

Tradit insuper alium sensum : talem Deum erga se experietur, qualem ipse erga Deum præstiterit.

Græca exemplaria perplexum habent sensum.
Qui times Dominum rectam facit amicitiam suam.
Quoniam secundum illum, ita, & proximi eius. Tigurina.
Qui Dominum reueretur amicitiam suam constituit.
Quoniam tanquam alter idem erit amicus eius. Id est, qui Deum colit amicos sortietur, quoniam eos tanquam alterum se habebit. Lyra : *Quoniam secundum illum, id est, secundum decentiam diuina magnificientia.* Id est, Deus, eum colentes amicis fidelissimis donabit. Hoc enim diuinam largitatem maxime decet. Item Lyra : Pater æternus libi similem filium producit, & Spiritum sanctum diuinitate sibi æqualem spirat uterque. Hugo Cardinal. id est, secundum, quod diligit Deum in illo, diligit proximum, qui est imago illius. Sed omnes isti sensus mystici sunt.

ETHOLOGIA LXXIV.

Probandi, & feligendi amici.

Per pluribus versibus, quos exposuimus de hac re agit author, & nos eius vestigijs inhæretes, quinam in amicitia ascendi sint, exponamus. Reiectis his, quæ ex antiquorum dictis in hanc tractationem importari possent, quia obvia omnibus, nonnulla quæ maiorem aculeum habere videntur inferam. Imprimis ea ratione, ineunda est familiaritas, ne in amicorum contemptum veniamus dum nos illis faciles præbemus. Hoc nos cauere monet. Paræmias Pro. 25. *Subtrah pedem tuum de domo proximi tui.* Hebraice: preciosum fac, id est, ne te aliqui crebro per traetandum committas. Nam ut habet Martialis.

*Nulli te facias nimium fidalem
Gaudetis minus, sed minus dolebis.*

Ergo seruandus est modus in amicitia. Ne præ facilitate in contemptum venianus.

Psal. 34. *Tentauerunt me, subfannauerunt me subfannatione, sienduerunt super me dentibus suis.* Quidam legunt : *cum Hypocritis subfannauoribus placenta.* Id est, illis qui me circumstabant placentes ob sportulam, vel deliciones cibos, quos Hispani dicere solemus. *Amigos de copa de vino.* Qui ideo in nostram amicitiam se se insinuant, ut aliquid à nobis venientur, si vero res pro voto non contingat, abscedunt. Hinc docemur, eos vitare amicos, qui non nos sed nostra querunt. Tentauit Deus Abraham, & ab eo petiit, ut immolaret filium suum Isaac Genes. 22. Multis aliis modis de Abraham Deus experimentum capere poterat, verum hoc unum elegit, aliis omisssis. Nempe, ut vult Theodoreetus, Quæst. 72. in Genes. verae amicitiae optimum signum. Imo vero vincum est, si ob amicum se difficultatibus expopiat, & mala subire non detrectet. Vnde postquam immolatus filium gladium arripuit obuium habuit Angelum, qui hac ratione cum allocutus est Dei nomine: *nunc cognoui quod times Deum, & non percisi vni genito filio tuo propter me.* Cum multa illaque præclara diuinæ amicitiae monumenta edidisset Abrahamus, nunc se cognouisse primo, ait Deus; Nempe tunc primum didicisse se ait, quia filio suo propter me non pepercera. Ut ignorantes doceret (ait Theodoreetus) quam insta de causa Patriarcham diligenter.

Actor. 4.32. *Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una.* Hac verba expendit Ambrosius sermon. 9. ex variis. Et ex illis bonorum, & piorum hominum amicitiam præfert malorum

coniunctioni: imo vero eam præfert necessitudini, quæ ex generis consanguinitate oriri solet. Nimirum, qui ab eodem genere originem trahunt, sanguine quidem sunt iuncti, qui vero charitate, & diuino amore coniunguntur unam eandemque habent animam, & spiritum. Ergo quanto maior est coniunctio spiritus, quam corporis, tanto arctior intercedit necessitudo inter honestos viros, quam inter consanguineos. *Nefas enim putabant religiosi vi-* Ambros. *ri (ait Ambrosius) sibi participem non asciscere in sub-*stantia, qui particeps esset in gratia. At que adeo in fraternitate, omnes communiter vtebantur, nisi, quod maior est fraternitas Christi quam sanguinis. *Sanguinis enim fra-*ternitas similitudinem tantummodo corporis refert. *Christi autem fraternitas unanimitatem cordis, animaque de-*monstrat, sicut scriptum est: erat autem credentium cor unum & anima una.

Fili à iuuentute tua excipe doctrinam, & VERS. 18. usque ad canos inuenies sapientiam.

Nouum rerum ordinem orditur sapiens: hortatur enim auditores suos, ut studium sapientiae ab ipsa iuuentute suscipiant. Nam hæc non deserit hominem, ut corporis voluptates, sed ad ultimam senectutem eum comitatur, quando minus homo sibi sufficiens est. *Fili à iuuentute tua excipe doctrinam.* Quasi dicat, à teneris excipe sapientium hominum instructionem, & usque ad canos inuenies sapientiam. Et inuenies sapientiam, quæ tibi profit, ad extremam usque senectutem.

Fili à iuuentute tua excipe doctrinam. Græca exemplaria: elige; præ aliis arripe. *Doctrinam,* id est, te instruendum trade, ne detrectes monita suscipere.

Et usque ad canos inuenies sapientiam. id est, ad perfectam usque ætatem te sapientia comitabitur. Vatablus, per Metalepsim: id est, nec satis est à iuuentute quæsiuisse, sed senex etiam in illius studium incunbe. Triplicem alium sensum tradit Paulus de Palacio, primum distinguit inter doctrinam, & sapientiam, doctrina consistit in rerum cognitione, quæ inueniis conuenire potest, at sapientia est rerum agendarum prudens ratio, quæ ex multa prudenter oritur, & in senibus contingit. Ergo ut prudens in senectute inueniaris exordium sume à iuuentute, & à prima ætate sapientiae incunbe. Fauet huic expositioni Rabanus. His verbis: *Qui in iuuentute studet sana doctrina, in senectute metet dulces fructus sapientia.* Secundus sensus est, ne difforas ad multam usque ætatem sapientiae vacare. Adeo enim multa est, ut etiam si à iuuenie in illam incumbas, & ad canos usque in eius studio perseueres, nunquam tamen eam exaurias, sed subinde noua tibi occurrent: iuxta illud Eccles. 11. *Mane semina semen tuum,* Eccles. 11. *& vespero non cesset manus tua.* Tertius sensus est. Fili à prima ætate sapientiae instruendum te trade, quod si secus feceris, vacuum plane sapientia te senectus occupabit. Nam si iuuenis & eo tempore quo vires suppetunt, non sufferamus labores, qui in ea inueniri solent, effata ætas hos sustinere non valebit. Hugo. Iuuenes, ut pote ingenio facilis impressas imagines excipiunt: at mens in senectute obduruit, & ratio obcalluit. Adeo ut difficile sapientiam sibi imprimi patiatur. Cum enim omnes alias artes inuenies addiscamus, sapientiam, vel virtutem ne ad senectutem reificamus.

Quasi is qui arat, & seminat accede ad VERS. 19. eam, & sustine bonos fructus illius.

VERS. 20. In opere enim ipsius exiguum laborabis, & cito edes de generationibus illius.

Dixerat quo tempore incumbendum sapientia, scilicet omni, à teneris ad senectutem usque, nunc vero, modum, quo sapientia habenda sit proponit. *Quasi qui arat, & seminat accede ad illam.* Quasi dicat, non putas sapientiam, quod bonum maximum est, cuiquam sine labore, dispendio, & expectatione, ultra aduenire: labor tibi subeundus similis illi, quem subire solent, qui sub hyemem arant, & terra semina mandant. *Et sustine bonos fructus illius.* Tantundem si expectaueris uberes, & dulces fructus illius carpes. *In opere enim ipsius exiguum laborabis, & cito edes de generationibus illius.* Quasi dicat, non tamen existimes grauissimum tibi subeudum esse laborem aut diutissime expectandos fructus illius. Nam in colenda sapientia modicum laborabis, & non multo post fructus illius decerpes. Ergo duplii parte prioris versus duplex responderet pars posterioris, quae eam temperat, vel corrigit. Prius enim dixerat, *quasi qui arat, & seminat, accede ad illam.* Id est, insundandum tibi est, hanc corrigit prior pars posterioris versus, nempe. *In opere enim ipsius exiguum laborabis.* Id est, non propter laborem animum despondeas, labor quidem est, sed facile subeundus. Posterior pars prioris versus est: *Et sustine bonos fructus illius.* Id est, ne statim ad percipiendum fructus manus extendas, expectandum quidem est. Hanc autem partem corrigit pars posterior posterioris versus, nempe. *Et cito edes de generationibus illius.* Id est, non longior tibi trahenda mora, sed non nihil si expectaueris uberes, & dulces fructus percipes.

Quasi qui arat, &c. Id est, subeundi labores. Frequentis est in Scripturis sacris sapientia caelestis & virtutis, ad agriculturam comparatio Ierem. 4. *Nomina te vobis nouale 1. Cor. 4. Dei agricultura estis.* Mat. 13. Exiit, qui seminat, seminare. Et sexenta alia. Nec immrito, nam ut late prosequitur hic Paulus de Palacio facile possunt ad virtutem trahi, quaecunque in agricultura reperiuntur.

Et sustine bonos fructus illius. Verbum sustine, pro expectare ponitur. Sunt nonnulli adeo auari, vel impatientes, ut statim ac semina iniecerint, fructus decerpere gestiant. *Quos pungit Esaiae 28.* Quasi temporaneum ante maturitatem autumni; quod, ut apexerit videns, statim, ut manu tenuerit, vorabit illum. Hugo, de scripturæ studio locum exponit. Ergo carpuntur, qui vix tyrocinio exacto docere satagit.

In opere enim illius, &c. Opus idem est ac cultura, unde aliqui transtulerunt, in cultura enim illius. Persistit enim in metaphora agriculturæ, Græcis πρασία, quæ significat quancunque operationem. Hic autem producendo metaphoram prioris versus pro agricolatione accipienda est.

Et cito edes de generationibus illius. Id est, de fructibus. Generationes enim fructus significare superius ostendimus.

ETHOLOGIA LXXV.

Qualem quis in iuuentute se gerit, talis in senectute perseverat.

*I*nter sententias quæ ad mores pertinent nulla, aut utilior, aut verior excogitari potest. Elaborandum igitur parentibus est, ut filios à iuuentute ad normam virtutis effingant, nam quod pueri han-

serint siue pium illud sit, siue secus, velut charactere quadam animæ impresso ad ultimam usque senectutem seruant. Dilapidauerat profusus ille nepos patrimonium, verum cum animum poenitentia subiret, paternam domum repetit, patrem conuenit, qui malorum filij permotus hac ratione seruos alloquitur. *Cito proferte stolam primam, &c.* Luca 15. 22. cum ad pristinam dignitatem restituit filium, prius stolam primam illi induit, nempe reliqua ornamenta corporis recte aptari non possunt, nisi prius stolam primam induas, quod significat, vix posse virtutem homini adaptari, nisi a prima ætate ille pietatem coluerit. Si enim super vitia virtus imponatur recte animo adhærere non valet. Firmat sententiam Chrysologus sermon. 3. de Prodigio, his verbis. *Sed cito proferte stolam primam, & induite illum.* Videris quia delicta non videt vis amoris, tardam misericordiam pater nec sit.

Luca 13. 24. Simile factum est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines venit inimicus eius, & super seminavit zizania in medio tritici, & abiit, &c. Vix agricola semen terra mandauerat, cum inimicus homo super seminavit zizania, & licet herbescientibus adhuc segetibus malum occultum esset, vix in culmum surrexerunt, cum malum, ab initio immisum se prodidit. Hoc ad mores transfert Chrysologus satis è re nostra sermon. 97. Si quis in iuuentute vitia aliqua hauserit vix ea excutit; imo vero ætate procedente etiam vitia incrementa capiunt, nec nisi per mortem euelli possunt. Vnde cum serui rogarrent Dominum, ut sibi zizania eradicare liceret, rei difficultatem maturo iudicio expeditus Dominus, quam serui factu facile iudicabant. Hæc verba respondit: *Non: ne forte colligentes zizania eradicetis cum eis simul, & triticum. Sinite utraque crescere, usque ad messem, &c.* O, quam difficile dediscitur, quod à primis annis animo insidet, ut nisi mortis falce metatur, vix depereat. *Cum autem (ait Chrysologus) crevisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt, & zizania.* Quod latet in herba manifestatur in spica, & quod celatur in gramine aperitur in fructu. Addo ex mente Chrysologi immisus zizaniis nihil aliud curasse diabolum. Sic enim habes: *Venit inimicus eius, & super seminavit zizania in medio tritici, & abiit.* Re infecta excessisse diabolus videtur, oportet diutius expectasse, & dolos, dolis annectere, ut malum omnino graffaretur, ne spes villa reliqua esset remedij. Conari etiam ne satirarent, ne infelices herbas euellerent. Verum diabolus optime consperat habet hominis naturam, qua si vitium aliquod à iuuentute imbibitur vix illud deponat. Quapropter cum zizania seminasset primo tempore, quo sator hominum Deus virtutes in homine serere consuevit, hoc est, in prima ætate, reliquum illi ultra faciendum non restabat.

Nimia celeritate hoc, illucque agebatur currus ille apud Ezechielem cap. 1. quo Dæi maiestas vehebatur. Si hujus velocis motus causam queras profecto ad rotas currus deuoluenda est, de quibus ibidem Prophetæ. *Quasi rota in medio rote.* Per duplarem hanc rotam exponit Ambrosius 3. de Virginibus, duplarem hominis ætatem, scilicet iuuentutem, & ætatem perfectam, & maturam. Ergo rota est in medio rote, quia hæ duo partes humanae vitæ ita inter se componuntur, ut una alteram omnino referat. Et qualem se in iuuentute homo effinxerit talis in senectute perseveret. Est enim prima hominis ætas, veluti cor reliquarum partium ætatis, quæ illis spiritum subministrat, vnde

Cap. VI. Ethologia LXXV.

359

Ambros.
4.
non incongrue rota in medio rotæ dicitur : sicut cor , veluti alterum animal est in medio animalis, verba Ambrosij subiicio. *Rota enim in medio rote, veluti vita intra vitam. Quod sanctorum sibi vita nondisso-*net, *sed qualis fuerit superioris atatis sic & sequentis.*

Ierem. 3. 27. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Sed quam dic , amabo te , o Propheta vtilitatem inde capit ? *Sedebit solitarius, & tacebit, quia lenuit se supra se.* Expendit Ambrosius oratione funebri de obitu Valentiniani verbum illud, *sedebit*, quod animi tranquillitatem , & securitatem denotat. id est , non indigebit verbis, quibus facta sua excusat. *Quam facile homines, alienis factis ob murmurant :* & vel piorum hominum operibus oblatriant adeo , vt necesse sit eis rationem reddere , & oblatriantes compescere, verum ille qui à iuuentute pietati studuerit, tanta erit pietate conspicuus , vt nullus ei obloqui audeat , nec inquam illi sit necesse, alienis criminacionibus parare responsum. *Aut certe si ludit* (ait Ambrosius) *non opus habens excusatione peccati. Quod matura confessione præuenit, & propera confessione depositit. Non enim dicitur huic, qua in iuuentute non congregasti, quomodo in senectute reperies.* Expendit Ambrosius ibidem , illud. *Sedebit solitarius.* Id est , ad tantam virtutis perfectionem deueniet , vt nullus ei in animi pietate æquari possit , vel ad eum propius accedere. *Potest, autem* (subdit Ambrosius) *& sic intelligi, qui cito portauerit iugum verbi, hoc est à iuuentute, non se miscerit cum iuuenib. sedebit seorsum, & filebit, donec se plena virtutis perfectione erudit.* Sed quo præcipue virtutum genere pius iuuenis florebit ? *Ponet in puluore os suum, si forte sit spes, dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobrijs.* Id est , in malorum perpeſſione præclarus erit. Est autem patientia in laboribus , & in malis tolerantia eximia quædam virtus, quæ raro vix apud homines inuenitur. Ergo nullo negotio difficultates sustinebit & aduersarios patietur, vt vel hinc discas, quantum in aliis virtutibus fulgear. *Quæ ut minorem præferat difficultatem, ad stipulatur dictis Ambrosius ibidem, his verbis. Sedebit seorsum, & filebit, donec se plena perfectione virtutis erudit, & magnam induat animo patientiam, dabitque percutienti se maxillam suam, etiam cedis contentus iniuria, ut mandatis obsequatur celestibus.*

Cantic. 5. 2. Venias in hortum meum soror mea sponsa mea myrrham meam cum aromatibus meis : comedifauum cum melle meo, sibi vinum cum lacte meo. Vinum lacte admiscere , nescio an palato sit gratum , Imo an aliquibus gentibus in vsu fuerit. Si rem ad mores transferas firmum pro nostra sententia argumentum sumis, scilicet lac teneram puerorum ætatem significat, vinum vero robustam. Ergo lac cum vino mixtum comedit Christus Dominus coelestis sponsus , quia has duas ætates non disiungit , sed utramque simul , aut comedit , aut respuit. Altera sine alia non inuenitur , sed qualem quis se gerit erga Christum adhuc iuuenis, talem & senex , & si in iuuentute grarum illi offert cibum , tam grati saporis , etiam offert illi in senectute. Huius expositionis author est Ambrosius lib. 1. de Caim , & Abel cap. 5. vbi post alias huius loci expositiones, subdit. *Sive, quod parvulos consolationi sue lactat uberbis, ut ablactui in delicijs in plenitudine perfecta atatis adolescent.*

Genef. 1. 1. In principio creauit Deus celum & terram. Præposterus ordo videtur , vt prius celum postea terra condita esse dicatur. Quis enim à culmine domum ædificare aggrediatur : & non potius fundamenta prius iaciat, parietes erigat, ac tandem

rectum imponat ? Huius rei causam ad rem nostram deflebit Ambrosius enarratione secunda in Genesim ad Honorantianum, docet nos hoc factò Deus, vt eundem ordinem nos seruemus in erigendo spirituali animæ ædificio , vt prius celum , quam terram ædificemus. Id est , prius doceamus animam nostram , celum , quam terram respicere. Si enim animus prius affuerat terram inspicere , vix unquam poterimus, eum à terra attollere , & ad suspicendum celum erigere. Ergo à prima ætate nos ipsos doceamus celum oculis lustrare , & celestia rimari , hac enim ratione fieri , vt absque periculo postea valcamus , & terram etiam oculis lustrare. *Cum ergo* (ait Ambrosius) *Deum legimus, ut scriptura ostendit, cum sapientia, & quodam confilio, & dispositione omnia fecisse, & ordine, consentaneum est rationi, ut primum celum faceret, quod est pulcherrimum, oportet, ut in eum primo oculos erigamus, ideo nobis contendendum esse arbitremur, illam sedem terrenis omnibus præferendam esse patemus.*

Ambros.
7.
Psalm. 35. 4. Verba oris eius iniquitas, & dolus. Noluit intelligere, ut bene ageret. Iuxta Ambrosium in Psalm. 35. 4. Psalmum 21. Nostra sententia relatis verbis subest. Verba oris eius iniquitas. Id est , cum primum in verba ora resoluit, noxia dicta adhuc laetenti ore protulit ; at cum aures, turpia verba didicit. Noluit intelligere, ut bene ageret. Cumque rationis lumen mentem illustrate coepit, iniquitatem meditari aggressus est. Quid inde, iniquitatem meditatus est in cubili suo, astii omni via non bona. Id est , in omnium viatorum barathrum se deiecit. Frequentius enim hoc accidit , vt qui ab adolescentia vitiis inhæret , iam vir ab eisdem peccatis , quodammodo trahatur inuitus. Prima præcepta (ait Ambrosius) sunt sancti David, inpietatem fugere , in peccato non stare , in legè meditari. In omnibus igitur radix est , expectanda gignendis, ne eas inutilis ab exordio succia inficiat, grandioraque multo sunt animorum via, quam virgulorum. Caueandum igitur præ ceteris , ne humano ingenio malitia vsus inolecat, atque omnis etas secutura degeneret.

Querit Ambrosius in Psalm. 36. Quare Ioannes Baptista. Dei gratia præueniente ab ipso matris vero virtutem didicerit ? Nempe , ait Ambrosius , quia multa pietate erat ornatus, oportuit, ut hanc adsceret, cum adhuc matris alio clauderetur infans. Nec enim in multam altitudinem excrescere potest virtus, quæ à puero hominem non comitatur. Principe (ait Ambrosius) agonis humani premiato remque luctantium, nec dum natus venisse cognovit, atque in vetero matris exsiliens pie brauum confessionis emeruit, recte iam tunc designatus est ad coronam , qui ante omnes ad Christi agonen fidei preco , & testis virtutis suum non men obtulerat. Bonus preco , qui ad certamen alios excitabat.

Ambrosius in Psal. 118. discutit verba illa Thren. 3. 27. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Nobis fauet verbum illud, *portauerit.* Cum enim homines in iuuentute viribus polleant , robur eis suppetit, ut legis iugum subire facile possint, at senes effatim viribus , quanam ratione iugum subire poterunt ? Forte ob hoc, ait Christus Dominus. *Iugum enim meum suave est, & onus meum leue.* Id est , eis, qui à iuuentute virtutem coluerunt præcepta mea facilia sunt, eis vero duriora , qui à iuuentute legis iugum detrectarunt. *Bonum est viro* (ait Ambrosius) *cum tollit iugum in iuuentute: sedebit singulatiter, & filebit, quia tulit in se.* Non solum tollere iugum verbi, sed in iuuentute debemus tollere. Si enim sero tollamus, incipies magis penitentiam lapsorum habere, quam tenere gratiam. Ac si dicat Ambrosius , qui senex ad pietatem

8.

9.
Thren. 3. 27.

pietatem accedit, non videtur volens virtuti in-cumberere, sed nolens vitia deserere. Vel qui senex pietatem sequitur præclare sibi factum credit, si tempus suppetat, quo præteritos errores delere possit, non quo valeat virtutes congerere.

10. Psalm. 27. 7. *Delicta iuuentutis meæ, & ignorantias*

meas, ne memineris Domine. Ambrosius in Psal. 118. Psal. 27. 7. notat verbum illud, *ne memineris.* Alias David petit, vt Deus peccatis suis parcat, delictorum iniurieatur, crimina deleat, errores aboleat, abstergat, mundet: hic vero, vt obliuioni mandet. Nimirum hæc crimina quæ iuuenis commisit, & virtuti non assuefcre à prima ætate, adeo graue crimen visum est Propheta, vt nulla illud litura abolere posset, quamobrem rogat, vt silentio supprimatur, est enim hoc velut caput, & origo omnium peccatorum. His verbis: *præueniamus* (ait Ambrosius) ergo iuuentutis annos correctione congrua, *vt magis dicamus singuli: Deus qui pacit me à iuuentute mea. Quam recordationem habentes, lapsum defleamus, dientes. Delicta iuuentutis meæ, ne memineris Domine. Hoc debilitatis est remedium, hoc robur salutis.*

11.

Thren. 3. 27. *Bonum est viro, cum portauerit ingum ab adolescentia sua.* Nomen illud bonum, idem valet apud Ambrosium in Psal. 118. ac nomen sanum. Hebraicam phrasim exceptit Hispanus, qui nomen bonum pro fano usurpat. *Fulano ésta bueno ésta fano.* Ergo iuxta Ambrosij intellectum, *bonum est viro,* idem est, ac *sanum est viro.* Virtus, quam in iuuentute discimus, sana est, nec villo morbo laborat. At si quis ætate senior, ad pietatem animum applicet, virtutem nanciscitur, infirmam, debilem, ægram, multis morbis obnoxiam, vt enim iuuenes frequenter firma virtutum valetudine, senes ex aduerso plerumque morbis laborant, senectus enim ipsa est morbus, ita etiam iuuenis virtus valida sana, ac robusta est, senum vero inualida, & ægra, vel si maius sumpta est metaphora à senum filii: si senes natos aliquos in summa senectute suscepit, nec diutius vitam protendere solent, nec ægritudinibus immunem. At vero iuuenum filij firmis omnino viribus vtuntur. Sunt mores animi filij, quos, qui iuuenis suscipit vegetos, & validos generat: senum vero virtus à parentibus etiam debilitatem excipit. *Præueniamus ergo iuuentutis annos* (ait Ambrosius) *correctione congrua, ut magis dicamus singuli: Deus, qui pacit me à iuuentute mea. Quam recordationem habentes, lapsum defleamus, dientes: delicta iuuentutis meæ, & ignorantie meæ ne memineris Domine. Hoc debilitatis est remedium, illud robur salutis. salutis medicina vulneri queritur, gratia sanitati.* Ideoque ait: *bonum est viro cum tollit ingum in iuuentute.*

12.

Thren. 3. 27. *Bonum est viro cum portauerit ingum ab adolescentia sua.* Duplicem aliam eiusdem nominis significationem ad rem præsentem satis aptam subinfert Ambrosius ibidem, de quibus nos in præsenti. Prior est, vt bonum idem sit, quod perfectum, omnibus sibi partibus debitibus constans, omnibus numeris absolutum, virtus, quæ à iuuentute non capit exordiū vix perfecta esse potest, aut partibus sibi necessariis constans, quæ vero à iuuentute incrementa capit perfecta, & absoluta est. Item bonum, id est, facile. Ac si dicat, si quis à iuuentute virtuti assuecat nullo negotio eam nanciscetur, si vero pietatis studium usque ad senectutem distrahat, vix & multo sudore obtinebit. *Bonum est viro* (ait Ambrosius) *cum tollet ingum à iuuentute. Ei autem, qui post decursu iuuentutis annos*

ingum tulerit, non est statim perfectum bonum. Stimulant enim eum peccata sua, exagitat conscientiam consuetudo peccandi, & usus erroris stabilem facit. Lucretium est diu huiusmodi viro, vt abolefaciat, inuerterat, atque diuina. Huic in periculo res est, illi in bono.

13. Ierem. 3. 27. *Bonum est viro cum portauerit ingum ab adolescentia sua.* Sed quidnam pio iuueni promittis, ô Propheta? Subdit. *Sedebit solitarius.* Duplex præmium, hæc verba continent iuxta Ambrosium. in Psalm. 118. Prius est. *Sedebit solitarius.* Id est, ad tantam virtutis altitudinem perueniet vt vix eum oculorum acies pertingere possit. Posterior sensus est. *Sedebit solitarius.* Id est, tanto præmio donabitur, vt vix illud quidquam æquari possit. Ordinem habere videntur beatorum sedilia, vt pro vniuersitate merito, aut infimam aut supremam sedem occupet beatus. Ergo quia hic, qui à iuuentute pietatem coluit solitarius sedebit, quia nulli licebit ei proprius accedere, aut in beatis illis sedibus æquare. Denique (ait Ambrosius) sedebit ille singulariter, Ambrosius quasi is, qui facile non inueniat aqualem, singulariter donatus præmis.

14. Thren. 3. *Sedebit solitarius, & tacet.* Præmium continent hæc verba, eius, qui cum lacte pietatem Thren. 3. 27. suffit. Iuxta Ambrosium in Psalm. 118. id est, omnino quietus, & impavidus in virtute persistet. Quot fluctibus humana mens percellitur? quot procellis exagitatur, quot vorticibus obruitur? quot criminum moles? quot dæmonum suggestiones? *Infelix homo quis me liberabit de corporis morbis huius.* Et his similia passim intonant pij viri. Nam quantus quis Deo sit proximus, quantavis virtute polleat, multis tamen vitiiorum aculeis exagitatur: vnu est qui huiusmodi fluctus non sentit, nempe qui à puer virtuti studuit, nempe. *Sedebit solitarius, & tacet.* *Quictus & feriatus* (ait Ambrosius) ab omni interpellatione mundano solicitudinis, aut voluptatis. Nempe, vt apud mortales, vitam agere viatis immunem licet.

15. Thren. 3. 27. *Sedebit solitarius, & tacet.* Quietem, & silentium promittit Propheta pio iuueni tamquam præmium. Quæ verba in hunc sensum exponit Ambrosius in Psalm. 118. vt scilicet quietere, & tacere, idem sit ac multa de diuinis secretis haurire; oportet enim, vt is, qui sacrarum literatum studio se tradit, multa corporis, & animæ tranquillitate perfruatur. Ergo causam pro effectu posuit Propheta, vt scilicet quietum esse, idem sit ac diuina, & abdita mysteria perscrutari. Ergo qui iuuenis pietatem amat doctissimus euadet. Vel saltem ad præstina oracula referenda sunt verba. Nam enim apud Hebreos, quain apud Prophanos sacrificaturis silentium injungebatur. Hoc enim significant verba illa. *Linguis, animisque fanete.* Ergo, sedebit solitarius, & tacet, idem est, ac multa de diuinis oraculis hauriet, dignus erit, cui Deus pectoris arcana exponat, verba Ambrosij subiungo. Et silebit, quietus, & feriatus ab omni interpellatione, humanae solicitudinis, aut voluptatis, & diuinis vacabat oraculis, que solent singulariter sedentibus reuelari.

Ambros. Psal. 118. *Præueni in maturitate, & clamani.* Hæc maturitas, qua usus est David in clamando est iuxta Ambrosium ibidem iuvenile robur. Ergo qui in iuuentute Deum alloquitur clamare dicitur, quia multa vi vocem tollit, qui vero decursu iuuentute Deum adit, & ad Deum verba fundit, præ vocis tenuitate vix auditur. Ideo fit, vt iuuenis clamans Deum exciteret, & ad se trahat: senes vero, vt potest, quibus virés non suppetant, vix vocem exercere possunt, nec dum excitare Deum, in hunc sensum infert

Tim. 2.5. infert Ambrosius ibidem, illud 2. Tim. 2.5. *Nam, & qui certat in agone non coronabitur, nisi legitime certaverit.* legitime certare iuxta Ambrosium est, ut iuuenis firmis vtens viribus ad virtutem se se paret. Et hoc videtur sumpta metaphora ab Apostolo exigere. Quis enim non rideret senem multis canis perfusum, effatæ ætate debilem in arenam descendenter, ut lucta, pugno, cursu, reti, cestu cum aliis dimicaret? Ergo non coronabitur nisi qui legitime certaverit. Id est, adhuc iuuenis certauerit. Qui enim senex, certare contendit, arctetur à congregatu, quia leges certaminis cum ætate transgreßus est. Quod cum grano salis intellige, & reliqua his similia, quid enim prohibet etiam senes vitorum sarcinam deponere, sed rei difficultatem prætendunt verba Ambrosij, quæ iam subicio. *Praueni in maturitate & clamaui, quia in verba tua semper speravi.* Precurrit atatis maturitatem, quisquis in adolescentia positus senilem gravitatem inducit, & iuueniles annos veterana quadam continentia regit, furorémque virentis corporis in cana morum maturitate componit. *Nam quid potest habere laudis, si effatum corpus voluptatibus, etiam senectutis gelu frigidum, ad sera devotionis officia depositum signior vigore conuertat?* Non est corona, nisi ubi fuerit difficilioris lucta certaminis.

Thren. 3.27. Repetita verba Thren. 3, quæ pīj iuuenis præmium continent iterum ad examen accendant, sedebit solitarius, & tacebit. Id est, nullius æstibus voluptatis, cupiditatis, aut libidinis exuretur. In quem sensum adducit Ambrosius in Psal. 118. verba illa Matth. 12. 15. cum curasset Christus Dominus cuiusdam hominis manum aridam, tanti miraculi liuore mirati Pharisæi, eum de medio tollere conantur. Subdit autem Euangelista. *Iesus autem sciens recessit inde: & secuti sunt eum multi, & curauit eos: & præcepit eis, ne manifestum eum facerent, ut adimpleretur, quod dictum est, per Esaiam dicentem: ecce puer meus electus, quem elegi dilectus meus in quo bone complacuit anima mea.* Ponam spiritum meum super eum, & indicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, neque audiet alius in plateis vocem eius: arundinem quassatam non confringet, & lignum fumigans non extinguet. Verba habes apud Esaiam 24.1. Quæ licet iuxta historicum sensum exponenda sint, pio tamen iuueni adaptat Ambrosius, in hoc enim, quodammodo sopiti manent omnes vitorum æstus, & multa tranquilitate quiescit virtus illi autem, qui adolescentes vitiis fræna laxarunt, etiam si tandem aliquando habenas compresserint, ferocientem tamen libidinem, & despumantem patiuntur luxuriam. Sedebit singulariter (ait Ambrosius) remotus ab strepitu interpellantium passionum, & quietus silebit, cui necesse iam non sit iurgari cum corpore, decertare cum varijs cupiditatibus, quia tulit iugum verbi anima, querit Deum, qui captiuas fecit omnes sibi delicias iuuentus. Unde fortasse, & illud dominicum, non clamabit, neque contendet, neque audiet quisquam in plateis vocem eius. Non solum ad defensionis silentium, absolutionisque contemptum, & tolerantiam passionis, sed etiam ad compressiones omnium accipere possimus. Unde & alibi scriptum est, qui peccatum non fecit. Reclite igitur tacebit in mortis periculo constitutus, qui mortis aculeum non timebat. Ultima verba Ambrosij innunt, adeo immunem ab omni vitorum labore vitam degere eum, qui iustitiam iuuenis coluit, ut responsum, non opus sit illi parare pro ultimo, & tremendo Dei iudicio, in quo, & dæmones, & propria facta, & intimam conscientiam accusatores extimescimus.

Hunc sensum habent verba Eliphaz apud Iobum 4. *De mane usque ad vesperam succidentur.* Inter-

grum diem in eis succidens ponet Deus, non modo matutinum tempus, sed etiam vespertinum. Quasi vero necesse sit totum hoc tempus in malo homine succidendo Deum ponere, nec ei sufficiat tempus vespertinum, aut matutinum, sed utrumque in hac re una confienda insumere sit necesse. Sane si corticem intuearis, vel in momento temporis solet Deus impium hominem interimere, & omnino delere. Ergo iuxta anagogem verba expone cum Gregorio 5. Moral. 28. per tempus matutinum iuuentutem exponente, senectutem vero per vespertino. Ergo, *de mane usque ad vesperam succidentur.* Id est, utrumque tempus complectaris, ô Deus: iuuentutem, & senectutem, & quem per vitorum noxas, ac supplicia in iuuentute inceperas punire, propter peccata item in senectute commissa omnino perdes. Qui in iuuentute vitiis habenas laxant, hæc frequenter ore iactant; modo cum tempus floridum est, & sanguinis feruori cum iuuentute æltuanus libidini, & luxui insistamus; cum vero in senectute deferuerat sanguis, & caput canis albicauerit, tunc sane frugi erimus, & ad saniorem metem nos convertemus. Sed hæc cogitantes propria fallit opiniores è contrario accidit, nam vitiis, quibus se iuuenes subiecerant, exagitati, in eisdem etiam senectutem transfigunt, similes omnino sibi semper ubique, & per omnia. Ergo *de mane usque ad vesperam succidentur.* Id est, ipcas dabunt pro peccatis à se commissis, tam in iuuentute, quam senectute. In quem sensum perducit ibidem Gregorius verba Psal. 54. *Viri sanguinum, & dolosi non dimidiabunt dies suos.* Psal. 54.24. Id est, non ponent dimidium vitæ suæ in cultura vitorum, alteram vero dimidiā, in amore virtutum: sed eorum senectus, hæc enim est dimidium vitæ eorum, similis per omnia erit priori parti nempe iuuentuti, & qui iuuenis vitiis se tradiderit, eandem vitæ rationem senex instituet. Insuper addit verba Pauli Ephel. 5.15. *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Qui iuuenis vitiis se subdidit vitam suam in captitiatatem rededit, nec facile ei licet iam seni miseram vitam in libertatem afferere. Expende, quælo, quam miseram vitam agat, qui immitti, tyranno in seruitutem traducitur, & quam difficile ab ergastulo possit se extrudere. Tempus vitæ tuæ in seruitutem rededit, immitti, & crudeli domino, quisquis à puero vitiis inhiasti. Heu quam difficile vincula iniecta infingere poteris. *De mane* (ait Gregorius) *usque ad vesperam succidentur.* Gregor. A mane usque ad vesperam peccator succiditur. *Dum à vita sue exordio, usque ad terminum iniquitatis perpetratione vulneratur.* Omnis namque tempore reprobi per augmentum malitie contra se ictus ingeminant, quibus succisi in profundum ruunt, de quibus per Psalmistam dicitur: *viri sanguinum, & dolosi non dimidiabunt dies suos.* Dies quippe dimidiare est tempus vita mala in voluptatibus ductum, ad persistentie lamenta diuidere: atque hoc ad bonum usum partiendo separare; sed iniqui dies suos nequam diuidunt, quia peruersam mentem, neque in extremo vite tempore immutant, quos contra Paulus admonet dicens: *redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.* Tempus vita redimimus cum ante actam vitam, quam lasciuendo perdidimus, flendo reparamus.

Meus Ecclesiast. agmen claudit, cum de sapientia multa confessisset cap. 24. 23. subdit: *Ego quasi vitiis fructificans suavitatem odoris, & flores mei fructus honoris, & honestatis.* Sapientiae, id est, pietati personam, & vocem attribuit meus author per Protopopeiam, qua se pietas vitem appellat, qua fructus pro floribus germinet. Omnes arbores prius floribus ornantur, ut tandem fructibus onerentur, imo ipsa

vitis, cui se similem pietas facit, prius flores ex se emittit, ac tandem vuas fert. Quæ ergo est, hæc vitis, quæ pro floribus fructibus se induit? Sane flores floridam iuuentutem primam vitæ humanæ partem protendunt, fructus vero maturam & perfectam ætatem aduibrant. Ergo flores mei fructus, id est, ex floribus quales futuri sunt fructus tanta certitudine dignoscere datus, vt potius eos fructuum nomine, quam florum appellerem. Et cum flores virtutis, & pietatis in homine iuene erumpentes videritis, hos pro fructibus carpite, & nomine fructuum appellate. Huc adduci potest illud Numeror. 17. Cum electum in sacerdotem Aarone non fraterna charitate sed diuino numine Deus populo ostentare vellet. Singularum tribuum principum sceptra, seu virgas coram se reponi mandat: *Quem ex his elegero germinabit virga eius.* Electi à Deo in sacerdotium virga germinat. Nota ergo quale pro Aarone à Domino datum est signū. Germinabit virga eius. Subdit autem Moyses: *Sequenti autem die inuenit germinasse virgam Aaron in domo Leui: & turgentibus germnis eruperant flores, qui foliis dilataatis in amygdalas deformati sunt.* Germinaturam virgam tantummodo Deus promiserat, nec tantum germinauit, verum etiam flores, fructusque protulit, eodem prorsus tempore. Nempe apud Deum frondes, & flores loco fructuum habentur, vnde qui tantummodo flores promiserat, fructus etiam dedit. Nec tu aliam viam inibis, senex, ac illam, quam ingressus es iuuenis, fructusque feres, floribus per quam similes. Etenim fieri non potest, vt arbor frondibus, & floribus suis, quos sit editura fructus, non protendat. Vnde præcipue floribus, id est, iuuentuti dæmon insidiatur, nam si infecerit hanc ætatis nostræ primam partem proculdubio, & se nectutem perdet. Hoc enim significant, verba illa Cant. 2. 15. *Capite nobis vulpes paruulas, qua demolint vineas.* Id est, dæmones, qui vulpium naturam induunt, vt per dolos cum hominibus agant. Sed quæ te cura angit, ô, sponsa, quare tam sollicite custodiri vineam petis? *Nam vinea nostra floruit.* At qui vulpes potius maturis vuis, quam acerbis insidiantur. Hoc sane verum est, si de veris vulpibus locum intelligeret, at cum per harum bestiarum astum dæmones protendam, potius hos arcendos moneo à floribus, quam à fructibus. Nempe diabolus maior cura iuuenibus, quam senibus retia patrat, nam si semel iuuenem' intra cassem conluderit senem etiam irretitum habebit.

ETHOLOGIA LXXVI.

Pietatis studium nullam, aut paruam difficultatem continet.

I. Terrentur nonnulli ab studio pietatis rei difficultate, &c. Etenim nescio quid sibi fingunt immensi pondoris, hos autem monet noster author versu 20. *In opere enim ipsum, exiguum laborabis, & cito edes de generationibus illius.* Prior hanc veritatem firmiter David Psal. 113. 3. *Quid est tibi mare quod fugisti?* & tu Iordanis quia conuersus es retrosum? Miratur David immensos pene aquarum fluctus ab vnius Mosaycæ virgæ contactu diffugisse, tum etiam Iordanis vndas visa arca constitisse, & siccò alueo viam populo præbuuisse. Hoc factum componit Petrus Chrysologus sermone 160, cum verbis Mat. 3. qui totam Trinitatem, incubuisse Iordani narrat, dum Christus à Ioanne in aquis intingeretur, nec tamen fugit, aut trepidat Iordanis, qui visa Dei arca

diffugisse dicitur, & præ metu diffiluisse. Ergo Iordanis ad contactum arcæ dominicæ fugit, & aquæ fluenta consistunt, cum vero ipsum Dominum aluit impavidus persistit, & more solito vnde decurrent. Scilicet ait Chrysologus arca figuram Domini referebat. Ergo visa Domini figura dat terga, & viso Domino nullo timore concutitur. Quo docemur facilis nos posse ipsam pietatem tenere, quam eius figuram. Dum enim à longe existentem pietatem suspicis, & eius imaginem contemplaris, nescio quod spectrum tibi videre videris, diffugis, trepidas. Si vero ei insistas, & eam amplectaris, statim metus abscedit, & quam sit facilis experimento discis. *Quid est?* ait Petrus Chrysologus quod Iordanis, qui fugit, ad presentiam legalis arce, ad tatus Trinitatis presentiam non refugit? *Quid est?* Qui obsequitur incepit non esse timori. *Hic Trinitas exercet gratiam totam, totam secum charitatem ibi elementa corripit, & seruos instituit ad timorem.*

Eodem die, quo populus egressus est ex Ægypto, eodem inquam die post aliquot annos ingressus est terram promissionis. Hoc deducit Origenes homilia 4. in Iosue ex verbis eiusdem capituli num. 19. *Populus autem ascendit de Iordanie decimo die mensis primi.* Quod vero eodem die egressi fuerint de Ægypto patet ex capite 12. Exod. *Decima die mensis huius tollat unusquisque agnum per familiam, &c.* Egressos autem eadem nocte, qua agnum immolauerunt habes eodem capite num. 29. & 30. Ergo decima die mensis primi egressus est ex Ægypto populus, & hac eadem die ingressus est terram promissionis. Hoc iuxta Origenem protendit non longius à virtute nos abesse, nec difficile nobis incedundam esse viam, eodem die quo nuntiis remiseris, eodem potes virtutem consequi, non longa, nec difficilis via est, sed nullo negotio rem tota transfigere poteris, si tamen semel apud te statueris virtutem colere. Origenem loquentem dono. *Decima, inquit, mensis Origeni primi ipsa est dies in qua agni mysterium præcipiebatur in Ægypto.* *Decima die mensis terram re-promissionis incedunt, quod mihi valde beatum videtur, quod eadem ipsa die, qua errores quis subterfugierit seculi, etiam terram re-promissionis ingredi mereatur.*

Iosue 5. *Postquam autem omnes circumcisæ sunt manferunt in eodem castrorum loco donec sanarentur.* Cum primi circumcisæ sunt regionem promissam ingressuri Hebræi ulcerum dolore stimulati subsistere coacti sunt. Postquam autem paululum convaluerunt incepit iter alacres peregrinari. Hoc si fides Origeni homilia 7. in Numeros ad nostrum institutum confirmandum valet. Nempe circumcisio signum erat quo quis in Dei populum adscribatur. Cum vero primum circumcisionem accipiebat aliquali dolore pungebatur. At vero cum vix paululum tempus effluxerit sanitati restitutus & armatus incedere, & manus conserere cum inimicis, optime valebit. Ne te terreat virtutis facies, nec alpera tibi primo aspectu videatur. Nā parui temporis mora interrupta, tam facilis tibi hæc via videbitur, quam quodam vitium est, & tam facile circumcisus incedes, quam quondam incircumcisus viam arripiendas. Et ideo est (inquit Origenes) ut dixi quædam Origeni difficultas in initij, ut vix amputare agre posset prima, & secunda suscipere. Hoc igitur mihi videtur tempus esse quo velut in dolore circumcisionis dicimus residere usquequo obducta cicatrice sanemur, obducimus enim cicatrice, cum noua instituta absque difficultate complectentes, & in eum nobis retinemus, quod prius quasi insolitum difficile videbatur, & tum vere iam sanati dicimus, cum vitiis carentes virtutes iam novo usu, vel vertimus in naturam,

Num. 17. 5.

Cant. 2. 15.

Psal. 113. 3.

Petr. Chrys.

2.

Iosue 4. 19.

3.

Iosue 5. 1.

Origen.

Cap. VI. Ethologia LXXVI. 363

naturam, & ita merito ad nos dicit sermo diuinus, ea que sequuntur: hodierna die abstuli opprobrium Aegypti à vobis.

^{4.} Matthæi 24. Sed propter erectos breniabuntur dies illi. Hæc pro nobis sensu morali exponit Origenes homil. 1. in Iudices. Vix multo tempore peragenda via virtutis videtur eis, qui eam aggrediuntur. At vero Deus, eis viam, & tempus in ea consumendum breniat, ne scilicet eis tam longa videatur. Eadem ratione exponit Origenes verba Job. 3. 3. ^{Job 3.3.} Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est: conceptus est homo. Dies illa in qua peccatori virtutum lux oritur, pereat, id est, in nihilum redigatur, non multum duret, sed cito euanscat. Ergo ne putas, multum temporis insumendum tibi esse in studio pietatis. Sed cum vix prima rudimenta pietatis hauseris, iam totam virtutem eibisti. Electis vero breniabuntur dies mali, dies iniquitatis, & scandali, & ut ego arbitror, cum semel electis dies mali ceperint breuiari semper breniabuntur, & minuentur usque dum ad nihilum redigantur, & penitus exolescant, atque ad ultimum pereant, ex quibus unus puto erat, & ille, qui dicebat. Pereat illa dies in qua natus sum; sic ergo electis dies mali breniabuntur, & pereant: dies vero Sanctorum seniorum, longe sunt & prolixii. Hæc Origenes: item ad examen redeant verba illa Origenis: semper breniabuntur, &c. Ac si dicat: astatim dies totam vindentur noctem insumere, sed iterum adueniente solstitio subinde minuantur. At vero mali dies iustorum paulatim quidem depereunt, nec iterum, ad priorem magnitudinem decurrunt, sed sensim minuantur donec omnino euanscant, id est, difficultates illæ, quas in exordio virtutis præsentire solent sensim diffugiant, donec illis facilius studium pietatis videatur, quam quandam vitij visum est.